
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 13     

 

Data 26/02/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Rideterminazione dei fondi della mitigazione ambientale della 

discarica Balza di Cetta  e revisione elenco priorità interventi  
 

 

L’anno DUEMILASEDICI  il giorno VENTISEI (26) del mese FEBBRAIO  alle ore 14,00   nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  L PUNZINA Vincenzo  VICE SINDACO 

3) GERACI Giada  ASSESSORE 

    

 

con la partecipazione del Vice Segretario Comunale  dr. Vincenzo Scelfo. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile dei servizi manutenzione, sulla scorta delle direttive dell’Amministrazione 

Comunale sottopone alla G.M. la seguente proposta di delibera avente ad oggetto: 

“Rideterminazione dei fondi della mitigazione ambientale della discarica Balza di Cetta  e 

revisione elenco priorità interventi  

 
 
Premesso: 

• Che per il conferimento dei rifiuti abbancati al 28/02/2015 presso la discarica di balza 
di Cetta il comune deve incamerare la somma complessiva di €. 775.953,96: 

• che con delibera di GM n°. 66 del 24/07/2015 è stata approvata una modifica 
dell’elenco di interventi delle priorità da realizzare con fondi della mitigazione 
ambientale della discarica "Balza di Cetta" di cui alla delibera di G.M 
n.82/2013” secondo il prospetto sotto riportato:  

 
N.ro 
prior
ità 

Elenco interventi a valere su fondi  della 
mit igazione ambientale 

Importo previsti 
per ciascuna 
opera pubblica 

Note 

1 Ammodernamento campi da tennis - Piscina 

Comunale 

 €        60.000,00  Già 

finanziato 
2 Manutenzione delle strutture pubbliche e cimiteri 

2° semestre 

 €        20.000,00  Già 

finanziato 
3 Interventi di manutenzione dei plessi scolastici ed 

altri beni comunali. 

 €        22.721,00  Già 

finanziato 
4 Riconversione impianti termici (risparmio enerqetico)  €        36.000,00  Già 

finanziato 
5 Cantiere di lavoro per la manutenzione dei beni 

comunali anno 2012 

 €        16.500,00  Già finanziato 

6 Manutenzione beni comunali 1° stralcio  €        19.500,00  Già finanziato 

7 Manutenzione beni comunali  €      133.787,59  Già finanziato 

8 Interventi di riconversione a LED degli impianti di 

illuminazione pubblica 

 €        73.393,50  Già finanziato 

9 Sistemazione area casa dell’acqua  €.         7.843,85  

10 Manutenzione straordinaria Parco Passo L’Abate e via 

di accesso 

€.       80.000,00  

11 Manutenzione aree pedonali e stradali; Sistemazione 

gradinate municipio e rampe accesso; Riqualificazione 

Piazza Padre Abate e marciapiede antistante su corso 

Mazzini  

 

 

  €.      95.000,00 

 

11 Piantumazione e realizzazione opere di sistemazione e 

fruizione delle aree a verde pubblico 

€. 45.000,00 

 

 

12 Arredo urbano opere da falegnameria, riparazione 

attrezzature ludiche e cartellonistica 

€.        90.000,00  

13 Scavi archeologici €.        20.000,00  

14 Manutenzione straordinaria di alcuni tratti della strada 

comunale Calcarelli-Catalani-Nociazzi 

 

€.        26.208,02 

 

15 Individuazione perdite idriche e riparazione             €.        20.000,00   

Importo complessivo opere =  €. 775.953,96 
 

• che in seguito alle somme incamerate nell’ultimo trimestre del 2015 occorre 
rideterminare l’importo complessivo dei fondi e rimodulare la predetta delibera 



stante la necessità effettuare interventi urgenti e improcrastinabili ; 

• che sulla base dei valori medi incamerati negli esercizi scorsi si prevede inoltre di 
incamerare per l’anno in corso la somma presunta di €. 60.000,00; 

• Ritenuto, pertanto, necessario rimodulare l'elenco delle opere riportato nella 
delibera n.66/2015 inserendo i superiori nuovi incameramenti; 

• Vista la legge n° 142/90 come recepita dalla L.R. n° 48/91 e modificata dalla L.R. 
nc 30/2000. 

• Vista la legge n° 127/97 e n° 191/98 nonché la L.R. n° 23/98 di recepimento in 
Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili degli 
uffici e dei servizi. 

• Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 
• Vista l'ordinanza commissariale n° 1032 del 31/10/2005 

 
Per quanto sopra specificato, 

P R O P O N E  

1. Di aggiornare l’importo complessivo dei fondi della mitigazione ambientale e 

rimodulare l'elenco delle priorità degli interventi indicato nella delibera di G.M. 

n. 66/2015 come segue: 
N.ro 
prior
ità 

Elenco interventi a valere su fondi  della 
mit igazione ambientale 

Importo previsti 
per ciascuna 
opera pubblica 

Note 

1 Ammodernamento campi da tennis - Piscina 

Comunale 

60.000,00  Già realizzato 

2 Manutenzione delle strutture pubbliche e cimiteri 

2° semestre 

20.000,00  Già realizzato 

3 Interventi di manutenzione dei plessi scolastici ed 

altri beni comunali. 

22.721,00  Già realizzato 

4 Riconversione impianti termici (risparmio enerqetico) 36.000,00  Già realizzato 

5 Cantiere di lavoro per la manutenzione dei beni 

comunali anno 2012 

16.500,00  Già realizzato 

6 Manutenzione beni comunali 1° stralcio 19.500,00  Già realizzato 

7 Manutenzione beni comunali 133.787,59  Già realizzato 

8 Interventi di riconversione a LED degli impianti di 

illuminazione pubblica 

73.393,50  Già realizzato 

9 Manutenzione straordinaria di alcuni tratti della strada 

comunale Calcarelli-Catalani-Nociazzi 

 

26.208,02 

Già realizzato 

10 Manutenzione straordinaria Parco Passo L’Abate e via 

di accesso 

80.000,00 Già appaltato 

11 Revisione e impermeabilizzazione tetto scuola materna 

Cacarelli 

30.000,00  

12 Manutenzione beni comunali anno 2016 80.000,00  

13 Arredo urbano opere da falegnameria, riparazione 

attrezzature ludiche e cartellonistica 

65.000,00  

14 Manutenzione aree pedonali e stradali: Sistemazione 

gradinate municipio e rampe accesso - 

Riqualificazione Piazza Padre Abate e marciapiede 

antistante su corso Mazzini  

 

   

65.000,00 

 

15 Piantumazione e realizzazione opere di sistemazione e 

fruizione delle aree a verde pubblico 

15.000,00 

 

 

16 Sistemazione area casa dell’acqua  8.037,10  

17 Individuazione perdite idriche e riparazione   20.000,00   

18 Manutenzione area archeologica Muratore 5.000,00  



19 Revisione ed adeguamento impianto termico scuola 

elementare di Calcarelli 

10.000,00  

20 Interventi di riconversione a LED degli impianti di 

illuminazione pubblica – 2° lotto 

60.000,00  

Importo complessivo opere =  €. 856.147,21 

 

 

2. Di munire il presente atto della clausola di "immediata esecuzione” al fine di 

attuare i suddetti interventi. 

 

Castellana Sicula lì, 12/02/2016 

                                                                                       Il responsabile del servizio manutenzioni 

                                                                                                             Geom. Giuseppe Ventimiglia 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

Esaminata la proposta di delibera che precede, che assume a motivazione del 

presente provvedimento. 

Visto l’importo dei fondi e l'elenco priorità interventi da realizzare con fondi 

della mitigazione ambientale "Balza di Cetta" sopra rappresentato; 

Visto l'O.A. Enti Locali della Regione Sicil iana; 
Visti i pareri, tecnico e contabile, espressi sul presente atto. 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, 

D E L I B E R A  

1. Di rimodulare l'elenco delle priorità degli interventi indicato nella delibera di 

G.M. n.66/2015 come segue: 

 

N.ro 
prior

ità 

Elenco interventi a valere su fondi  della 
mit igazione ambientale 

Importo previsti 
per ciascuna 

opera pubblica 

Note 

1 Ammodernamento campi da tennis - Piscina 

Comunale 

60.000,00  Già realizzato 

2 Manutenzione delle strutture pubbliche e cimiteri 

2° semestre 

20.000,00  Già realizzato 

3 Interventi di manutenzione dei plessi scolastici ed 

altri beni comunali. 

22.721,00  Già realizzato 

4 Riconversione impianti termici (risparmio enerqetico) 36.000,00  Già realizzato 

5 Cantiere di lavoro per la manutenzione dei beni 

comunali anno 2012 

16.500,00  Già realizzato 

6 Manutenzione beni comunali 1° stralcio 19.500,00  Già realizzato 

7 Manutenzione beni comunali 133.787,59  Già realizzato 

8 Interventi di riconversione a LED degli impianti di 

illuminazione pubblica 

73.393,50  Già realizzato 

9 Manutenzione straordinaria di alcuni tratti della strada 

comunale Calcarelli-Catalani-Nociazzi 

 

26.208,02 

Già realizzato 

10 Manutenzione straordinaria Parco Passo L’Abate e via 

di accesso 

80.000,00 Già appaltato 

11 Revisione e impermeabilizzazione tetto scuola materna 

Cacarelli 

30.000,00  

12 Manutenzione beni comunali anno 2016 80.000,00  

13 Arredo urbano opere da falegnameria, riparazione 

attrezzature ludiche e cartellonistica 

65.000,00  

14 Manutenzione aree pedonali e stradali: Sistemazione 

gradinate municipio e rampe accesso - 

Riqualificazione Piazza Padre Abate e marciapiede 

antistante su corso Mazzini  

 

   

65.000,00 

 

15 Piantumazione e realizzazione opere di sistemazione e 

fruizione delle aree a verde pubblico 

15.000,00 

 

 

16 Sistemazione area casa dell’acqua  8.037,10  

17 Individuazione perdite idriche e riparazione   20.000,00   

18 Manutenzione area archeologica Muratore 5.000,00  



19 Revisione ed adeguamento impianto termico scuola 

elementare di Calcarelli 

10.000,00  

20 Interventi di riconversione a LED degli impianti di 

illuminazione pubblica – 2° lotto 

60.000,00  

Importo complessivo opere =  €. 856.147,21 

2. Di munire il presente atto della clausola di "immediata esecuzione” al fine di 

attuare i suddetti interventi



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  Rideterminazione dei fondi della mitigazione ambientale della discarica Balza 

di Cetta  e revisione elenco priorità interventi 
 

. 

 

 

PARERI 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì   17/02/2016                                      

                             Il Responsabile  

        F.to Phd Ing. Pietro Conoscenti 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile , pur evidenziando che le 

somme incassate e non impegnate al 31/12/2015 sono confluite nell’A.A. vincolato che potrà essere 

applicato al bil. eserc. 2016 subordinatamente al rispetto dell’equilibrio di comp.  

 

Li  24/02/2016                                       

 

         Il Responsabile  

       F.to D.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 



 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                                   F.to Lapunzina Vincenzo                               

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                     F.to Vincenzo Scelfo 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data    26/02/2016                          : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li      26/02/2016                             

         IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                       F.to Vincenzo Scelfo 

          

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li      26/02/2016                        

 

 

 

 

 

             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                           

                           Dr. Vincenzo Scelfo 



 


